
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 10 del
17/01/2024

Reg. settore
n. 4 del
17/01/2024

Oggetto: INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE:
"ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA 2023" AVQ –
DETERMINAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI DELL’UFFICIO
COMUNALE DI CENSIMENTO E LIQUIDAZIONE COMPENSI AI
RILEVATORI.

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20.12.2023 n. 29 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del C.C. n. 27.12.2023 n. 32 di approvazione del bilancio di Previsione
2024/2026 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
Visto il decreto Sindacale n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco Usai Francesco;
Visto il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di
cui in parte dispositiva;
Vista la nota dell'Istat, ns. prot. 4062 del 15.11.2022, con la quale veniva comunicato al Comune di
Ussassai la partecipazione alla conduzione di un'indagine statistica denominata "Aspetti della Vita
Quotidiana (AVQ)" da svolgersi nel corso dell'anno 2023;
Vista la circolare ISTAT, del 25.01.2023, prot. n. 0375116/23, contenente le necessarie informazioni
tecniche e organizzative sullo svolgimento della rilevazione suddetta e il contributo economico
destinato al Comune;
Dato atto che il Comune di Ussassai ha partecipato all’indagine suddetta per l’anno 2023 per un
campione di n. 25 famiglie coinvolte;
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti inerenti l’indagine statistica “Aspetti della
vita quotidiana” 2023 (AVQ) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;
Richiamata la propria precedente determinazione n. 41 RG/2023 del 03.03.2023 con la quale si è
provveduto ad accertare in entrata con imputazione sul capitolo 2005 del Bilancio di Previsione



Pag. 2 di 6

Pluriennale 2023/2025 esercizio 2023 la somma complessiva di € 1.500,00 quale contributo massimo
erogabile dall’Istat all’Ente per lo svolgimento delle operazioni statistiche relative all’Indagine
“Aspetti della vita quotidiana” 2023 (AVQ)” e individuare quali referente dell’indagine e rilevatore i
seguenti dipendenti:

Serrau Mauro, dipendente comunale, quale Responsabile per le funzioni ed i compiti necessari
allo svolgimento della rilevazione censuaria;
Loi Maria Paola nata a Lanusei il 01.02.1985 in qualità di rilevatore;

Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di acconto pari ad € 204,90 incassato dall'Ente
corrispondente all’anticipo del 30%;
Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di saldo pari ad € 797,60 incassato dall'Ente;
per totale di € 1.002,50;
Dato atto che le attività di rilevazione sono state regolarmente completate, come da prospetti prodotti e
depositati agli atti dell’Ente;
Ritenuto dover procedere alla determinazione dei compensi spettanti ai dipendenti comunali nonché
provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti al rilevatore esterno per il lavoro svolto in occasione

dell’indagine denominata “Aspetti della vita quotidiana” 2023 (AVQ);
Precisato che:
- il compenso destinato a ciascun rilevatore va commisurato al numero ed alla tipologia di unità rilevate che
abbiano superato la procedura di validazione predisposta da ISTAT;
- dal contributo assegnato dall’ISTAT a questo ente per ciascuna unità correttamente rilevata, il Comune
provvede a scorporare le ritenute fiscali, i contributi previdenziali e tutti gli oneri a proprio carico, connessi alla
remunerazione dei rilevatori e dovuti in base alla legge vigente;
- il compenso destinato a ciascun incaricato della rilevazione ne deriverà di conseguenza e deve intendersi
onnicomprensivo di tutte le spese sostenute dal rilevatore per lo svolgimento dell’attività richiesta ed al lordo
di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli oneri previsti a suo carico dalla legge vigente al
momento del pagamento;
Ritenuto di determinare come segue e sulla base dei report rilevati dal sistema di indagine dell’Istat, gli importi
da corrispondere ai dipendenti comunali ed ai rilevatori esterni:

Cognome e nome ruolo Compenso lordo

Serrau Mauro Responsabile UCC 175,00

Loi Maria Paola rilevatrice 827,50

Dato atto che:
- la somma dei compensi determinati a favore del personale dipendente dell’ente pari ad € 175,00 quantificato
con la presente determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve confluire nel Fondo risorse
decentrate tra i compensi previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018);
- il compenso destinato alla rilevatrice Loi Maria Paola può essere liquidato per un totale di € 827,50 sulla base
di quanto previsto dalla convenzione d’incarico di prestazione d’opera occasionale sottoscritta dalla stessa;
Tutto ciò premesso,

Visti:
-il D.lgs. del 18.08.2000 n°267;
-lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-in particolare l'art.107 del T. U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti;
-il D.lgs. n°165 del 30.3.2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende integralmente
riportata;
Di quantificare il compenso lordo destinato al personale dipendente dell’Ente che ha svolto le attività inerenti

l’indagine statistica denominata “Aspetti della vita quotidiana” 2023 (AVQ), come di seguito riportato:

Cognome e nome ruolo Compendo lordo



Pag. 3 di 6

Serrau Mauro Responsabile UCC € 175,00

Di dare atto che l’importo totale lordo destinato al personale dipendente dell’ente pari ad € 175,00
quantificato con la presente determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve confluire nel Fondo

risorse decentrate anno 2024 tra i compensi previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g,
CCNL 2018);
Di liquidare alla rilevatrice Loi Maria Paola quanto dovuto per le operazioni svolte in occasione dell’indagine

denominata “Aspetti della vita quotidiana” 2023 (AVQ), svoltasi dal 28 febbraio 2023 al 31 marzo 2023,

per l’importo di € 827,50 comprensivo di oneri e IRAP;
Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione come segue:

€ 762,67 per i compensi da corrispondere alla rilevatrice esterna per le attività censuarie al cap.
1006 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 esercizio 2024, in conto residui 2023,
dove esiste la necessaria disponibilità;
€ 64,83 per imposta IRAP a carico dell’Ente al Cap. 1006 del Bilancio di Previsione
Pluriennale 2024/2026 esercizio 2024, in conto residui 2023, dove esiste la necessaria
disponibilità;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/01/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PRESTAZIONI INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: ASPETTI
DELLA VITA QUOTIDIANA 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 1.8 1006 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 467 1.500,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PRESTAZIONI INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: ASPETTI
DELLA VITA QUOTIDIANA 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 5 di 6

1.03.02.99.999 1.8 1006 2024 467

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

1.500,00 0 0,00 26 762,67

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PRESTAZIONI INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: ASPETTI
DELLA VITA QUOTIDIANA 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.99.999 1.8 1006 2024 467

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

1.500,00 0 0,00 27 64,83



Pag. 6 di 6


		2024-01-22T11:54:15+0100
	Francesco Usai




